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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare si 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei.  
 
Rețeaua este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  

http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) 
prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) format din nouă 
parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator, Camera 
de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția 
pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de 
Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera de Comert si Industrie Suceava, 
Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 

CUPRINS: 

Despre Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Consultări publice europene 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 

brokeraje, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 

de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 

Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 

 
 

Informatii europene 
 

InvestAI: UE a lansat fonduri de 200 miliarde EUR pentru investiții în inteligență 
artificială  

 
 

Comisia Europeană a lansat InvestAI, o inițiativă de mobilizare a 200 de miliarde EUR pentru investiții în 
inteligență artificială, inclusiv un nou fond european de 20 de miliarde EUR pentru gigafabrici de AI.  
Această infrastructură IA de mari dimensiuni este necesară pentru a permite dezvoltarea deschisă și 
colaborativă a celor mai complexe modele de IA și pentru a face din Europa un continent al IA, a precizat 
CE într-un comunicat transmis StartupCafe.ro.  
 
Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a declarat, la Summitul de acțiune privind 
inteligența artificială (IA) de la Paris: 
    „Inteligența Artificială ne va îmbunătăți asistența medicală, va stimula cercetarea și inovarea și ne va 
stimula competitivitatea. Dorim ca IA să fie o forță a binelui și a creșterii. Facem acest lucru prin propria 
noastră abordare europeană – bazată pe deschidere, cooperare și talent excelent. Dar abordarea noastră 
încă mai trebuie să fie supraîncărcată. Acesta este motivul pentru care, împreună cu statele noastre 
membre și cu partenerii noștri, vom mobiliza capital fără precedent prin intermediul InvestAI pentru 
gigafabricile europene din domeniul IA. Acest parteneriat public-privat unic, asemănător unui CERN 
pentru IA, va permite tuturor oamenilor de știință și întreprinderilor noastre – nu doar celor mai mari – să 
dezvolte cele mai avansate modele foarte mari necesare pentru a face din Europa un continent al IA”.   
 
Fondul InvestAI al UE va finanța patru viitoare gigafabrici de IA din întreaga UE. Noile gigafabrici de IA 
vor fi specializate în formarea celor mai complexe, foarte mari modele de IA. Astfel de modele de 

http://een-romania.ro/contact/
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generație următoare necesită o infrastructură informatică extinsă pentru progrese în domenii specifice, 
cum ar fi medicina sau știința. Gigafabricile vor avea aproximativ 100.000 de cipuri AI de ultimă generație, 
de aproximativ patru ori mai mult decât fabricile AI înființate chiar acum. 
 
Gigafabricile finanțate prin InvestAI vor fi cel mai mare parteneriat public-privat din lume pentru 
dezvoltarea unei inteligențe artificiale de încredere. Acestea vor servi modelului european de inovare 
deschisă, bazată pe cooperare, cu accent pe aplicații industriale complexe și esențiale pentru îndeplinirea 
misiunilor. Scopul este ca fiecare firmă, nu numai cei mai mari jucători, să poată accesa puterea de calcul 
la scară largă pentru a construi viitorul. 
InvestAI va include un fond stratificat, cu acțiuni cu diferite profiluri de risc și rentabilitate. Bugetul UE ar 
reduce riscul investițiilor altor parteneri. Finanțarea inițială a Comisiei pentru InvestAI va proveni din 
programele de finanțare existente ale UE care au o componentă digitală, cum ar fi programul Europa 
digitală și Orizont Europa, precum și InvestEU. Statele membre pot contribui, de asemenea, prin 
programarea fondurilor din pachetele lor de coeziune. Finanțarea gigafabricilor de IA cu o combinație de 
granturi și capital propriu va servi drept unul dintre cazurile-pilot pentru tehnologiile strategice anunțate 
în Busola pentru competitivitate. 
 
Comisia a anunțat deja primele șapte fabrici de IA în decembrie și va anunța în curând următoarele cinci. 
Sprijinul existent pentru fabricile de IA, în valoare de 10 miliarde EUR, cofinanțat de UE și de statele 
membre, este deja cea mai mare investiție publică în IA din lume și va debloca de peste zece ori mai 
multe investiții private. Acesta oferă deja un acces masiv la supercalculatoare pentru întreprinderile nou-
înființate și pentru industrie. 
 
 

Sursa: https://www.startupcafe.ro 

 

 
Granturi IMM 2025, pentru firmele care vor să-și protejeze  

proprietatea intelectuală  
 

 

Comisia și Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală au lansat ediția din 2025 a fondului 
pentru IMM-uri, cu scopul de a le oferi întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) un sprijin financiar pentru 
ca acestea să își poată gestiona și proteja mai bine activele necorporale.  
Fondul pentru IMM-uri este o schemă de granturi menită să ajute IMM-urile să își protejeze drepturile de 
proprietate intelectuală, inclusiv brevetele, mărcile, desenele și modelele industriale și noile soiuri de 
plante. În urma succesului înregistrat de cererile de propuneri anterioare, în acest an fondul este conceput 
astfel încât să ajungă la un număr și mai mare de IMM-uri.  
În 2025, IMM-urile vor putea beneficia de granturi în valoare de până la 1.000 EUR pentru costurile de 
înregistrare a brevetelor, 1.500 EUR pentru costurile juridice de redactare și depunere a cererilor de 
brevet european și până la 750 EUR pentru costurile de înregistrare a mărcilor sau a desenelor și 
modelelor industriale. 
 
 

Sursa: https://www.startupcafe.ro 

 
 

 Patronatele din România se pot înscrie într-un grup de lucru care va propune 
autorităților măsuri de simplificare a accesării fondurilor europene 

 
. 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a anuntat că lansează un grup de lucru cu organizațiile 
patronale naționale, pentru a propune „soluții concrete de simplificare și flexibilizare a mecanismelor de 
accesare a fondurilor europene”.  
Inițiativa a fost conturată în urma unei ședințe de lucru cu delegația Confederației Patronale Concordia, 
în cadrul căreia s-a discutat despre provocările întâmpinate de mediul de afaceri în procesul de accesare 
a banilor europeni. 

https://www.startupcafe.ro/
https://www.startupcafe.ro/


4 

 

În afară de nevoia de simplificare și flexibilizare a mecanismelor de accesare a banilor europeni, în cadrul 
discuțiilor au fost analizate și: 
Debirocratizare și digitalizare – accelerarea absorbției fondurilor europene; 
Finanțări dedicate pieței muncii și creșterii capacității partenerilor sociali; 
Stadiul implementării PNRR și prioritățile pentru perioada următoare; 
Viitorul politicii de coeziune și al cadrului financiar multi-anual. 
 

Sursa: https://www.startupcafe.ro 
 

 
 

Intră în vigoare noi norme pentru o economie a ambalajelor,  
mai durabilă și mai competitivă 

 
Regulamentul privind ambalajele și deșeurile de ambalaje intră în vigoare cu noi măsuri pentru a 
aborda în continuare provocările de mediu cauzate de ambalajele excesive. Acesta va reduce în mod 
semnificativ emisiile de gaze cu efect de seră, utilizarea apei și costurile de mediu în industria 
ambalajelor. 
 
În paralel, regulamentul va crea oportunități pentru sectoarele reciclării și durabilității. Este un pas 
important către o economie mai competitivă, mai durabilă și mai circulară pentru UE. 
 
Noile măsuri vizează dezvoltarea unei piețe unice pentru deșeuri, materiale secundare și reutilizabile; 
promovarea reciclării; și reducerea dependenței de resursele primare. Acestea includ promovarea 
reutilizării și a reumplerii ca alternative la ambalajele de unică folosință și îmbunătățirea informării 
consumatorilor. Ambalajele vor fi mai durabile și vor permite consumatorilor să reutilizeze și să sorteze 
mai eficient deșeurile de ambalaje, cu soluții adaptate nevoilor specifice ale statelor membre și ale 
întreprinderilor. Regulamentul va spori astfel eficiența utilizării resurselor și va stimula utilizarea 
circulară a materialelor. 
 
Oferind noi oportunități de afaceri, regulamentul va genera locuri de muncă și va stimula inovarea în 
domeniul soluțiilor de ambalare. De asemenea, va crește eficiența în sectorul reciclării. În plus, 
restricțiile privind anumite substanțe periculoase vor proteja sănătatea consumatorilor și mediul.  
 
Comisia se va concentra asupra punerii în aplicare a noului regulament. 
 

Sursa: https://european-union.europa.eu 
 
 

Plan european dedicat educației și competențelor. Inițiativa ar urma să beneficieze de 
20% din viitorul buget al UE 

 
 
 

Vicepreședintele Parlamentului European, Victor Negrescu, a anunțat lansarea primului intergrup al 
Parlamentului European pentru educație și competențe. Cei peste 100 de eurodeputați membri solicită 
crearea unui plan european dedicat în valoare de 20% din viitorul buget european pe termen lung, post-
2027.  
În cadrul unui eveniment desfășurat la Strasbourg, Vicepreședintele Parlamentului European a marcat 
lansarea oficială a primului Intergrup al Parlamentului European dedicat educației și competențelor, „o 
inițiativă importantă a eurodeputatului român care reunește peste 100 de europarlamentari interesați să 
promoveze importanța educației și a formării profesionale ca priorități strategice ale Uniunii Europene. 
Cu acest prilej, membrii intergrupului au solicitat crearea unui plan european dedicat educației și 
competențelor în valoare de 20% din viitorul buget european pe termen lung, post-2027”. 
Potrivit eurodeputatului, „statisticile arată că, în prezent, educația și formarea competențelor 
beneficiază de o alocare medie de circa 8% pe an în bugetul multianual 2021-2027. De exemplu, în 
2025, circa 6% din bugetul UE va fi alocat doar educației, echivalentul a aproximativ 12 miliarde de 
euro dintr-un buget anual de 200 miliarde de euro”. 

https://www.startupcafe.ro/
https://european-union.europa.eu/
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În urma unui demers inițiat de eurodeputat, 10% din fondurile dedicate planurilor naționale de redresare 
și reziliență au mers către educație, iar intergrupul „va propune o creștere a finanțării la cel puțin 40 
miliarde de euro pe an în următorul buget european pe termen lung pentru a susține formarea continuă, 
digitalizarea și inovarea în educație, precum și investițiile în infrastructura educațională”. 
„Raportul Draghi atrage atenția asupra deficitului de competențe din Europa: un sfert dintre companiile 
europene se confruntă cu dificultăți în găsirea angajaților potriviți, iar jumătate raportează dificultăți 
moderate. De asemenea, raportul Letta subliniază importanța investițiilor în educație pentru reducerea 
decalajelor regionale și pentru creșterea competitivității europene. Intergrupul pentru viitorul educației și 
competențelor pentru o Europă competitivă va colabora cu experți din domeniul educației și cu actorii 
instituționali pentru a promova politici care să faciliteze accesul echitabil la educație de calitate”, a mai 
informat eurodeputatul. 
 
Potrivit sursei citate, printre prioritățile intergrupului se numără: 
● Crearea unui cadru european de investiții pentru educație și competențe; 
● Creșterea finanțării pentru Erasmus+; 
● Simplificarea accesului la finanțare pentru programele educaționale; 
● Susținerea unui cadru unic pentru competențe, similar Pieței Unice Europene; 
● Investiții în infrastructura educațională și în formarea continuă. 
 
„Fără o educație solidă și un sistem de formare performant, Europa nu va putea răspunde provocărilor 
viitorului. Investițiile în educație trebuie privite ca un motor al dezvoltării economice și al inovării. Avem 
nevoie de o strategie integrată, care să pună accent pe competențele digitale, sprijinirea profesorilor și 
accesul echitabil la educație de calitate. Solicităm un angajament ferm din partea tuturor factorilor de 
decizie pentru a face din educație o prioritate reală în cadrul bugetului european", a atras atenția Victor 
Negrescu. 
 

Sursa: https://adevarul.ro 

 
 

Consultări publice europene 
 

Următorul buget pe termen lung al UE (CFM) – Execuția fondurilor UE împreună cu 
statele membre și cu regiunile lor 

 
Bugetul pe termen lung al UE se numește și cadrul financiar multianual (CFM). Cadrul actual vizează 
perioada de până la sfârșitul anului 2027. În 2025, Comisia va prezenta propuneri ample pentru CFM 
post-2027 și pentru următoarea generație de programe financiare. După cum a anunțat în Orientările 
politice ale președintei von der Leyen, Comisia caută să elaboreze un buget al UE mai bine orientat, mai 
simplu, cu impact mai mare, care să reflecte prioritățile strategice ale UE. Ambiția este de a fi o Comisie 
orientată către investiții. 
 
Această consultare se referă la fondurile UE executate împreună cu statele membre și cu regiunile lor în 
următoarele domenii: politica de coeziune, politica agricolă comună, politicile în materie de pescuit și 
afaceri maritime, afacerile interne și rețelele transeuropene. Decizia de a grupa diferite aspecte servește 
doar la sprijinirea lucrărilor pregătitoare și nu prefigurează arhitectura programelor viitoare. 
 
Această consultare face parte din exercițiul de consultare a publicului cu privire la următorul CFM. 
 

Perioada consultării 

12 februarie 2025 - 07 mai 2025 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-Urmatorul-buget-pe-

termen-lung-al-UE-CFM-Executia-fondurilor-UE-impreuna-cu-statele-membre-si-cu-regiunile-

lor/public-consultation_ro 

 

 

https://adevarul.ro/
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-Urmatorul-buget-pe-termen-lung-al-UE-CFM-Executia-fondurilor-UE-impreuna-cu-statele-membre-si-cu-regiunile-lor/public-consultation_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-Urmatorul-buget-pe-termen-lung-al-UE-CFM-Executia-fondurilor-UE-impreuna-cu-statele-membre-si-cu-regiunile-lor/public-consultation_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-Urmatorul-buget-pe-termen-lung-al-UE-CFM-Executia-fondurilor-UE-impreuna-cu-statele-membre-si-cu-regiunile-lor/public-consultation_ro
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Evenimente de brokeraj  
 

 
MBM TURISM PRAGA 2025 Eveniment hibrid 

 
Cea de-a șasea ediție a Matchmaking Business Meetings (MBM) Tourism Prague este din nou 
organizată astfel: prima zi on-line și a doua zi la fața locului în timpul târgului internațional de turism 
Holiday World & Region World din Praga: https://holidayworld.cz/. Este cel mai important târg de turism 
și călătorie din Cehia, cu suprapunere în Europa Centrală. 
 
Domenii principale: 
- Agenții de turism, turoperatori, platforme de rezervare on-line 
- Cazare si catering 
- Spa, relaxare si wellness, turism medical 
- Patrimoniu cultural, muzee, obiective istorice, institutii legate de patrimoniul cultural, renovari, 
reconstructii 
- Soluții digitale pentru turism și orașe inteligente, servicii de sprijin pentru turism 
- Noi tendințe în turism, lideri de proiect 
- Mobilitatea în turism 
 
Evenimentul este destinat companiilor, instituțiilor, agențiilor, clusterelor care doresc să găsească noi 
parteneri de afaceri internaționali în mod eficient. 

Urmați linkul pentru a vă înscrie: https://mbm-tourism-prague-2025.b2match.io/ 
 
 
 

MURCIA FOOD 2025 – Eveniment de Brokeraj 
 

Ediția a XII-a Murcia Food Brokerage Event 2025 va prezenta cele mai recente creații în domeniul 

tehnologiei alimentare, oferind companiilor din diferite țări europene o oportunitate excelentă de a 

organiza întâlniri bilaterale care vizează stabilirea unui acord de cooperare tehnologică legat de cele 

mai recente inovații din sector. Această ediție se va desfășura într-un format hibrid. 

EVENIMENTE PARALELE 

În cadrul celui de-al XII-lea Simpozion Internațional de Tehnologia Alimentară vor avea loc mai multe 

conferințe și prezentări, la care vor fi prezentate cele mai recente creații din sector. 

Murcia FOOD Brokerage Event este un eveniment gratuit organizat de Agenția de Dezvoltare 

Regională a Regiunii Murcia (INFO). Aceasta este o inițiativă SEIMED Murcia, membră a Enterprise 

Europe Network (EEN) susținută de Comisia Europeană. 

Murcia Food Brokerage Event este organizat în colaborare cu Centrul Tehnologic pentru Alimentație și 

Conserve. 

Inregistrarea la linkul: https://www.b2match.com/e/murciafood2025 

 

 

Oportunităti de afaceri și de inovare 
 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BRDK20250210032 

O companie cu sediul în Danemarca care operează în sectorul produselor pentru copii se concentrează 
pe crearea de produse durabile, de înaltă calitate, care acordă prioritate responsabilității ecologice și 

https://mbm-tourism-prague-2025.b2match.io/
https://www.b2match.com/e/murciafood2025
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producției etice. Compania proiectează produse ecologice, adaptate nevoilor copiilor, cu un angajament 
puternic față de durabilitate, materiale non-toxice și sustenabilitate. Compania își propune să stabilească 
acorduri cu furnizorii pentru a-și extinde gama de produse durabile, menținând în același timp standarde 
de înaltă calitate. 
 
BRLT20250210023 

Un distribuitor lituanian caută producători de fructe uscate la căldură și pudră de fructe de pădure pentru 
a lucra în baza unui acord de furnizor. 
Compania din Lituania este importator și distribuitor de materii prime pentru industria alimentară. Cauta 
producatori sau furnizori de pudra de fructe uscate in inima si fructe de padure. Cooperarea în baza unui 
acord cu furnizorul este oferită potențialilor parteneri. 
 
BRBG20250121011 

Producătorul bulgar de uleiuri presate la rece caută distribuitori sau producători de ingrediente și 
consumabile (România și Turcia), care să fie utilizate pentru producția de capsule. 
Compania bulgară, producător de uleiuri sănătoase nerafinate presate la rece, caută diverse 
consumabile pentru noua lor linie de producție. Compania lansează o nouă linie de ambalare pentru 
uleiurile lor sub formă de capsule. Ei solicită ingrediente specifice pentru procesele de producție a 
capsulelor și ambalaje adecvate pentru produsele gata. Compania cauta potentiali parteneri, producatori 
sau distribuitori, din Romania si/sau Turcia. 
 
BOIT20250212017 

O agenție de comunicare italiană, activă din 2018, oferă servicii companiilor străine mijlocii care doresc 
să deschidă magazine în Italia. 
Compania proiectează, autorizează și implementează orice proiect de comunicare în special comunicare 
vizuală, amenajarea de magazine, birouri etc. prin panouri, folii adezive și branding de mobilier. Firma cu 
studiu tehnic intern se poate ocupa si de toate autorizatiile/obligatiile birocratice aferente. 
Compania ar dori să ofere sprijin oricărei companii (semnificative ca mărime) care dorește să înceapă un 
plan sau chiar doar un studiu de fezabilitate pentru deschideri comerciale în Italia. Pot efectua studii de 
sector pentru a înțelege unde este cel mai bine să deschideți, să sprijine în căutarea spațiilor, să se ocupe 
de toate aspectele birocratice și să înființeze punctele de vânzare. 
 
TRFR20250210041 

O companie franceză care oferă o soluție software de întreținere predictivă pentru industrie, folosind 
inteligența artificială, caută parteneri din lumea cercetării sau industriei pentru a testa soluțiile în condiții 
reale. 
Compania franceză dorește să lucreze cu: 
- Grupuri industriale 
- Companii care operează în sectoarele de producție, energie, aeronautică sau auto, cu utilaje complexe 
care necesită întreținere avansată. 
- Clustere de competitivitate și clustere industriale, cum ar fi Made Different în Belgia sau Smart Factory 
Alliance în Germania 
- Laboratoare de cercetare aplicată în inteligența artificială, știința datelor 
- Universități cu programe în inginerie industrială sau știința datelor / centre care facilitează cercetarea și 
dezvoltarea colaborativă. 
 

 
OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
RDRIT20250213007 

Un startup italian EdTech a creat o platformă de învățare a limbilor bazată pe inteligență artificială, care 
permite conversații naturale și în timp real în cinci limbi. Oferă conținut adaptabil, instruire pentru pronunție 
și căi de învățare personalizate folosind recunoașterea vorbirii avansate și învățarea automată. Cu peste 
15.000 de utilizatori, IMM-ul se extinde în învățarea hibridă cu tutori umani și colaborează cu școli. Ei caută 
parteneri cu expertiză în domeniu pentru a dezvolta împreună și a scala soluții de formare bazate pe 
inteligență artificială. 
Ei caută o întreprindere nouă/IMM europeană care: 
• Funcționează în spațiul de învățare a limbilor străine, EdTech sau de formare corporativă și dorește să-
și îmbunătățească oferta cu capacități de conversație bazate pe inteligență artificială. 
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• Gestionează o platformă existentă de instruire sau educație B2B și caută îmbunătățiri inovatoare bazate 
pe inteligență artificială. 
• Are experiență în pedagogie, design de curriculum sau soluții de învățare digitală pentru a ajuta la 
formarea unei experiențe de formare eficiente bazate pe inteligență artificială. 
• Dorește să comercializeze o soluție îmbunătățită de AI și să se extindă pe noi piețe. 
 
 

                     

Info help desk: Vasili Apostol  

tel. 0723526985, e-mail: bazilapostol@ipa.ro 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 
IPA SA Sucursala Galați 

Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Morilor, nr. 169, Galați 
Tel. 0723526985; 0732121676 

E-mail: bazilapostol@ipa.ro 

www.ipagl.ro 
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